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L'EMPLOI SALARIÉ
AU PREMIER TRIMESTRE 2009

Au premier trimestre 2009, l’emploi

salarié du secteur concurrentiel (1)

diminue de -187 800 postes (-1,0 %),

après -106 800 (-0,6 %) au quatrième

trimestre 2008. Dans les secteurs prin-

cipalement marchands, les effectifs

diminuent de -192 500 postes (-1,2 %)

au premier trimestre 2009, après

-117 300 (-0,7 %) au trimestre précé-

dent. Dans l’intérim, la baisse excep-

tionnellement forte du quatrième tri-

mestre 2008 se prolonge au premier

trimestre 2009 : -80 800 postes

(-15,6 %), après -79 500 (-13,3 %) au

quatrième trimestre 2008. Hors inté-

rim, l’emploi de l’ensemble des

secteurs principalement marchands

diminue de -111 700 postes (-0,7 %),

après -37 900 (-0,2 %) au quatrième

trimestre 2008.

LLee  rreeppllii  ddee  ll’’eemmppllooii  ss’’aacccceennttuuee
ddaannss  ll’’iinndduussttrriiee

Dans l’industrie, les effectifs dimi-

nuent à un rythme encore plus sou-

tenu : -53 100 postes (-1,5 %), après

-30 600 (-0,8 %) au quatrième trimes-

tre 2008. Les entrepreneurs interrogés

par l’Insee en avril indiquaient une

forte détérioration de l’emploi au pre-

mier trimestre 2009 [1]. Après un qua-

trième trimestre positif (+0,5 %), l’em-

ploi se replie dans les industries agri-

coles et alimentaires : -0,4 %, soit

-2 200 postes. Dans les industries de

biens intermédiaires, la baisse des

effectifs se poursuit sur un rythme de

plus en plus soutenu depuis le début

de l’année 2008 : -2,1 % (-26 500)

après -1,4 % au quatrième trimestre

2008, et -0,6 % aux deuxième et troi-

sième trimestres 2008. Dans les

autres secteurs industriels, le repli

s’accentue également. L’industrie

automobile réduit fortement ses effec-

tifs : -5 600 postes (-2,2 %), après

-1 700 (-0,7 %) au quatrième trimestre

2008 ; de même, dans l’industrie des

biens de consommation, le reflux

atteint -11 000 postes (-2,0 %), après

-10 300 (-1,8 %).

AAuu  pprreemmiieerr  ttrriimmeessttrree  22000099,,  ll’’eemmppllooii  ssaallaarriiéé

ccoonnccuurrrreennttiieell  ddiimmiinnuuee  ddee  --118877  880000  ppoosstteess  ((--11,,00 %%)),,

aapprrèèss  --110066  880000  ((--00,,66 %%))  aauu  qquuaattrriièèmmee  ttrriimmeessttrree

22000088..  DDaannss  lleess  sseecctteeuurrss  pprriinncciippaalleemmeenntt

mmaarrcchhaannddss,,  lleess  eeffffeeccttiiffss  ddiimmiinnuueenntt  ddee

--119922  550000  ppoosstteess  ((--11,,22 %%))  aauu  pprreemmiieerr  ttrriimmeessttrree

22000099,,  aapprrèèss  --111177  330000  ((--00,,77 %%))  aauu  ttrriimmeessttrree

pprrééccééddeenntt..  HHoorrss  iinnttéérriimm,,  ll’’eemmppllooii  ddee  ll’’eennsseemmbbllee

ddeess  sseecctteeuurrss  pprriinncciippaalleemmeenntt  mmaarrcchhaannddss  ddiimmiinnuuee

ddee  --111111  770000  ppoosstteess  ((--00,,77 %%)),,  aapprrèèss  --3377  990000

((--00,,22 %%))  aauu  qquuaattrriièèmmee  ttrriimmeessttrree  22000088..

DDaannss  ll’’iinndduussttrriiee,,  llaa  bbaaiissssee  ddeess  eeffffeeccttiiffss

ss’’aacccceennttuuee  ::  --11,,55  %%,,  aapprrèèss  --00,,88  %%  aauu  qquuaattrriièèmmee

ttrriimmeessttrree  22000088..  DDaannss  llaa  ccoonnssttrruuccttiioonn,,  llaa  bbaaiissssee

ddeess  eeffffeeccttiiffss  ssee  ppoouurrssuuiitt  ssuurr  uunn  rryytthhmmee  pprroocchhee

dduu  ttrriimmeessttrree  pprrééccééddeenntt  ::  --00,,77  %%,,  aapprrèèss  --00,,88  %%

aauu  qquuaattrriièèmmee  ttrriimmeessttrree  22000088..  DDaannss  llee  tteerrttiiaaiirree

pprriinncciippaalleemmeenntt  mmaarrcchhaanndd,,  llee  rreeccuull  ddeess  eeffffeeccttiiffss

ss’’aammpplliiffiiee  ::  --11,,22 %%,,  aapprrèèss  --00,,77 %%  aauu  qquuaattrriièèmmee

ttrriimmeessttrree  22000088,,  --00,,33 %%  aauu  ttrrooiissiièèmmee  ttrriimmeessttrree

eett  --00,,11 %%  aauu  ddeeuuxxiièèmmee  ttrriimmeessttrree..  DDaannss  ll’’iinnttéérriimm,,

llaa  ddiimmiinnuuttiioonn  ddeess  eeffffeeccttiiffss  eesstt  dd’’uunnee  aammpplleeuurr

iinnééddiittee  ppoouurr  llee  ddeeuuxxiièèmmee  ttrriimmeessttrree  ccoonnssééccuuttiiff

((--1155,,66 %%,,  aapprrèèss  --1133,,33  %%  aauu  ttrriimmeessttrree  pprrééccééddeenntt))..  

ÀÀ ll’’iinnvveerrssee,,  ddaannss  lleess  sseecctteeuurrss  pprriinncciippaalleemmeenntt

nnoonn  mmaarrcchhaannddss,,  ll’’eemmppllooii  pprriivvéé  pprrooggrreessssee  ddee

++00,,22 %%,,  aapprrèèss  uunnee  hhaauussssee  ddee  ++00,,55  %%  aauu

qquuaattrriièèmmee  ttrriimmeessttrree  22000088..

Évolution de l'emploi salarié dans le secteur concurrentiel (en données corrigées des variations saisonnières)
En milliers

2007 2008 2009 Variation (%)
Secteurs d'activité en NES par rapport au :

trimestre même trim.
T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 précédent de l'année

précédente

EB-ER : Ensemble des secteurs concurrentiels (*) 18 035,8 18 108,4 18 163,7 18 142,8 18 114,7 18 007,9 17 820,0 -1,0 -1,9

EB-EP : Secteurs principalement marchands ..... 15 972,7 16 030,5 16 072,6 16 048,3 16 006,8 15 889,4 15 696,9 -1,2 -2,3

EB-EG : Industrie ....................................... 3 689,7 3 680,3 3 668,1 3 652,1 3 637,6 3 607,0 3 553,8 -1,5 -3,1

EH : Construction........................................ 1 461,3 1 473,6 1 485,7 1 489,4 1 498,9 1 486,3 1 475,9 -0,7 -0,7

EJ-EP : Tertiaire principalement marchand ......... 10 821,7 10 876,6 10 918,8 10 906,8 10 870,3 10 796,1 10 667,2 -1,2 -2,3

EQ-ER : Secteurs principalement non-marchands 2 063,2 2 077,8 2 091,1 2 094,5 2 107,9 2 118,4 2 123,1 0,2 1,5

(*) - Champ: ensemble des secteurs principalement marchands (EB-EP) et des entreprises et associations privées des secteurs principalement non
marchands (EQ-ER).

Sources :
Dares, 
Insee,

Pôle emploi.

(1) Les sseecctteeuurrss  pprriinncciippaalleemmeenntt  mmaarrcchhaannddss (EB-EP) regroupent l’ensemble des secteurs hors agriculture (EA),
administration, éducation, santé et action sociale (EQ-ER). Le sseecctteeuurr  ccoonnccuurrrreennttiieell recouvre les secteurs principa-
lement marchands et les entreprises et associations privées des secteurs principalement non marchands (EQ-ER).
Le champ couvre 18,1 millions de salariés sur un effectif salarié total d’environ 23,3 millions fin décembre 2007
(Insee, Informations rapides n°72, 12 mars 2009).

Au cours du premier trimestre 2009, l'emploi salarié diminue de -1,0 % selon les résultats révisés de l'Insee. Sur
un an, du 31 mars 2008 au 31 mars 2009, l’emploi diminue de -1,9 %.

Sur son propre champ, plus étroit, Pôle Emploi estime une baisse de -1,1 % au premier trimestre 2009 et de -1,8 %
sur un an. Si elles étaient calculées sur le champ Pôle Emploi, les estimations de l’Insee seraient respectivement de
-1,1 % et -2,1 %.

Sur le champ Urssaf, lui aussi inclus dans l'ensemble du « secteur concurrentiel », l'Acoss estime une évolution de
l'emploi de -1,6 % au premier trimestre 2009 et -2,1 % du 31 mars 2008 au 31 mars 2009. Si elles étaient calculées
sur ce champ, les estimations de l'Insee seraient respectivement de -1,1 % et -2,1 %.
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Dans la construction, l’emploi salarié

poursuit sa diminution au premier tri-

mestre 2009, sur un rythme un peu

réduit par rapport au trimestre précé-

dent : -10 400 postes (-0,7 %), après

-12 600 (-0,8 %) au quatrième trimes-

tre 2008. Les enquêtes de conjoncture,

menées par l’Insee auprès des entre-

preneurs du BTP, laissaient présager

cette détérioration de l’emploi au pre-

mier trimestre 2009 [2 ; 3].

Dans les secteurs principalement mar-

chands du tertiaire, l’emploi salarié

accentue nettement son repli :

-128 900 postes au premier trimestre

(-1,2 %), après -74 100 au quatrième

trimestre 2008 (-0,7 %). Cette baisse

n’est pas le seul fait du recul de l’inté-

rim, encore fort ce trimestre (-80 800,

soit -15,6 %). Hors intérim, en effet,

l’emploi du tertiaire principalement

marchand est également en baisse :

-48 100 (soit -0,5 %), après +5 300

(+0,1 %) au quatrième trimestre. Ce

repli est le plus fort enregistré dans ce

secteur depuis 1975.

Alors que certains secteurs avaient été

jusqu’alors épargnés, au premier tri-

mestre 2009, l’emploi salarié se réduit

dans l’ensemble des secteurs principa-

lement marchands du tertiaire, obser-

vés au niveau 16 de la Nomenclature

Economique de Synthèse (NES).

Dans le commerce, les effectifs sont

en baisse pour le troisième trimestre

consécutif : ils se réduisent de

-14 200 postes (soit -0,5 %), après

-3 300 au quatrième et -18 400 au troi-

sième trimestre 2008. De même, le

repli de l’emploi s’accentue ce trimes-

tre dans les transports (-12 200, après

-3 400), les activités financières

(-4 800, après -1 200) et les activités

immobilières (-6 200, après -3 700).

Dans les services aux entreprises, hors

intérim, l’emploi diminue légèrement

ce trimestre (-3 800 postes, soit

-0,1 %), après six ans de hausse. Pour

la première fois depuis 2002, les effec-

tifs diminuent dans les services aux

particuliers (-7 000 postes, soit

-0,3 %), sous l’effet notamment de la

forte baisse enregistrée dans le secteur

des hôtels, cafés et restaurants

(-10 800 postes, soit -1,2 %).

Au premier trimestre 2009, les sec-

teurs principalement non marchands

continuent de créer des emplois privés

(+4 700 postes, soit +0,2 %), à un

rythme cependant ralenti par rapport

au trimestre précédent (+10 600, soit

+0,5 %). Dans l’éducation, la santé et

l’action sociale (hors emploi public),

les effectifs salariés progressent un

peu plus vite qu’au trimestre précé-

dent (+5 900 postes, après +4 300). À

l’inverse, l’emploi a légèrement dimi-

nué dans le secteur de l’administration

(hors emploi public) : -1 200 postes,

après +6 200 au quatrième trimestre

2008.

Au premier trimestre, le repli de l’inté-

rim reste très marqué, avec -80 800

postes (-15,6 %), après -79 500

(-13,3 %) au quatrième trimestre 2008.

Si l’on affecte les emplois intérimaires

à leurs secteurs utilisateurs, le recul de

l’emploi salarié est accentué dans tous

les secteurs marchands. C’est le cas

dans l’industrie (-2,6 % au lieu de

-1,5 % hors intérim), dans la construc-

tion (-1,4 % au lieu de -0,7 %) mais

aussi, dans une moindre mesure, dans

le tertiaire marchand (-0,7 % au lieu de

-0,5 % hors intérim).

Juliette PONCEAU, Jérôme DOMENS

(Dares).

Variations trimestrielles des effectifs salariés (valeurs CVS)

EEmmppllooii  ssaallaarriiéé IInndduussttrriiee

CCoonnssttrruuccttiioonn TTeerrttiiaaiirree
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[1] Insee, Enquête trimestrielle de conjoncture dans l’industrie – avril 2009,

Informations rapides n°119 (28 avril 2009).

[2] Insee, Enquête mensuelle de conjoncture dans le bâtiment – mai 2009,

Informations rapides n°142 (27 mai 2009).

[3] Insee, Enquête trimestrielle de conjoncture dans les travaux publics – avril 2009,

Informations rapides n°117 (27 avril 2009).

Sources : Dares,
Insee, Pôle emploi.

Note : Le secteur tertiaire concurrentiel recouvre le secteur tertiaire principale-
ment marchand et la partie privée des secteurs principalement non marchands.

LLaa  bbaaiissssee  ddeess  eeffffeeccttiiffss  ssee  pprroolloonnggee
ddaannss  llaa  ccoonnssttrruuccttiioonn

Ensemble des secteurs concurrentiels

Secteurs principalement marchands

Ensemble du tertiaire concurrentiel

Tertiaire principalement marchand

DDaannss  llee  tteerrttiiaaiirree  mmaarrcchhaanndd  hhoorrss  iinnttéérriimm,,
lleess  sseerrvviicceess  aauuxx  ppaarrttiiccuulliieerrss  ccoonnnnaaiisssseenntt
àà  lleeuurr  ttoouurr  uunnee  bbaaiissssee  ddeess  eeffffeeccttiiffss

2009T1

2009T1

2009T1

2009T1

DDaannss  lleess  sseecctteeuurrss  pprriinncciippaalleemmeenntt
nnoonn  mmaarrcchhaannddss,,  ll’’eemmppllooii  pprriivvéé  ccrrooîîtt

àà  uunn  rryytthhmmee  rraalleennttii

LLaa  pprriissee  eenn  ccoommppttee  ddee  ll’’iinnttéérriimm
aacccceennttuuee  llaa  bbaaiissssee  ddee  ll’’eemmppllooii
ddaannss  ttoouuss  lleess  sseecctteeuurrss  mmaarrcchhaannddss
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Variations trimestrielles des effectifs salariés en milliers (1) (2) (valeurs CVS)

Secteurs d'activité en NES 2006 2007 2008 2009

T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1

EB-ER : Ensemble des secteurs concurrentiels ................................ 97,4 76,9 48,7 120,9 64,9 71,7 72,5 55,3 -20,9 -28,1 -106,8 -187,8 17 820,0

EB-EP : Secteurs principalement marchands .................................. 85,9 67,5 33,0 107,9 58,9 63,6 57,9 42,0 -24,3 -41,5 -117,3 -192,5 15 696,9

EB-EG : Industrie ..................................................................... -13,1 -14,1 -16,9 -8,0 -10,1 -14,3 -9,3 -12,2 -16,0 -14,5 -30,6 -53,1 3 553,8

EB : Industries agricoles et alimentaires ....................................... 0,5 -0,4 -4,3 1,3 -1,9 -2,1 -0,8 -0,8 -1,0 -3,9 2,7 -2,2 549,8

EC : Industries des biens de consommation.................................... -4,4 -4,6 -3,5 -3,9 -3,4 -3,1 -3,6 -3,8 -3,0 -2,5 -10,3 -11,0 545,0

EC1 : Habillement, cuir........................................................ -1,3 -0,8 -0,6 -0,9 -1,0 -1,1 -1,2 -1,2 -1,0 -0,4 -2,3 -2,6 71,1

EC2 : Édition, imprimerie, reproduction.................................... -0,8 -0,9 -0,8 -1,0 -0,9 -1,0 -1,4 -1,2 -0,3 -0,9 -2,7 -3,4 173,3

EC3 : Pharmacie, parfumerie et entretien ................................. -0,7 -0,6 0,1 0,5 0,6 0,5 0,2 0,7 0,8 0,1 -2,1 -0,5 150,7

EC4 : Industries des équipements du foyer ................................ -1,6 -2,4 -2,2 -2,4 -2,2 -1,5 -1,2 -2,1 -2,4 -1,2 -3,2 -4,5 150,0

ED : Industrie automobile.......................................................... -3,5 -2,3 -2,7 -2,2 -1,5 -2,5 -2,3 -5,7 -4,3 -1,7 -1,7 -5,6 250,7

EE : Industries des biens d'équipement......................................... 1,2 0,9 0,3 0,4 1,4 -2,2 2,0 1,4 0,4 1,1 -3,3 -6,7 764,6

EE1 : Construction navale, aéronautique et ferroviaire.................. 1,8 2,2 0,8 -0,9 -0,5 -0,4 -1,0 0,7 0,8 -0,2 0,0 0,2 143,2

EE2 : Équipements mécaniques .............................................. 0,2 0,7 -0,4 0,3 1,3 1,9 2,3 1,0 0,9 0,9 -3,5 -5,6 411,1

EE3 : Équipements électriques et électroniques .......................... -0,8 -2,1 -0,1 1,0 0,5 -3,7 0,6 -0,3 -1,3 0,4 0,2 -1,3 210,2

EF : Industries des biens intermédiaires ....................................... -6,1 -6,8 -5,6 -4,4 -3,4 -2,8 -3,3 -2,5 -8,2 -7,4 -17,7 -26,5 1 217,9

EF1 : Produits minéraux ....................................................... -0,7 -0,8 -0,1 0,1 0,0 0,2 0,2 -0,5 -1,7 -1,0 -1,1 -2,2 150,1

EF2 : Textile ..................................................................... -1,8 -1,1 -1,6 -0,9 -0,8 -1,1 -1,4 -1,0 -0,8 -1,0 -2,3 -2,5 63,1

EF3 : Bois et papier ............................................................ -0,4 -0,9 -1,1 -0,8 -0,6 -0,5 -0,1 -0,4 -1,5 -0,9 -1,7 -3,5 151,6

EF4 : Chimie, caoutchouc, plastiques....................................... -1,9 -2,6 -2,0 -2,6 -1,1 -1,2 -1,9 -0,5 -1,6 -2,1 -5,2 -5,8 295,3

EF5 : Métallurgie et transformation des métaux .......................... -0,9 -0,6 -0,6 -0,1 -0,8 0,1 -0,8 0,7 -0,9 -1,1 -4,9 -9,7 390,1

EF6 : Composants électriques et électroniques ........................... -0,5 -0,9 -0,3 -0,1 0,0 -0,3 0,7 -0,8 -1,6 -1,2 -2,5 -2,8 167,8

EG : Énergie........................................................................... -0,8 -1,0 -1,1 0,6 -1,3 -1,6 -1,3 -0,9 0,0 -0,1 -0,3 -1,2 225,8

EG1 :Production de combustibles et de carburants....................... -0,1 -0,4 -0,4 -0,4 -0,3 -0,3 -0,2 -0,5 0,2 -0,3 -0,1 -0,5 26,0

EG2 : Eau, gaz, électricité .................................................... -0,7 -0,6 -0,7 1,0 -1,0 -1,2 -1,1 -0,4 -0,1 0,2 -0,2 -0,7 199,8

EH : Construction .................................................................... 15,5 15,6 14,7 14,9 12,5 19,6 12,3 12,2 3,6 9,6 -12,6 -10,4 1 475,9

EJ-EP : Tertiaire principalement marchand .................................... 83,5 66,0 35,2 101,1 56,5 58,4 55,0 42,1 -11,9 -36,6 -74,1 -128,9 10 667,2

EJ : Commerce....................................................................... 3,0 14,6 0,5 12,9 14,3 7,3 6,3 2,9 5,9 -18,4 -3,3 -14,2 3 051,3

EJ1 : Commerce et réparation automobile................................. -0,2 0,2 -0,4 -0,9 0,1 0,3 -0,3 0,0 0,6 -1,8 -5,6 -2,3 414,4

EJ2 : Commerce de gros....................................................... -2,7 0,8 -0,7 0,6 2,9 1,1 3,2 3,4 -0,4 -0,3 -6,8 -4,6 985,2

EJ3 : Commerce de détail, réparations..................................... 6,0 13,5 1,6 13,2 11,2 5,9 3,4 -0,4 5,7 -16,3 9,0 -7,2 1 651,8

EK : Transports ....................................................................... 1,8 3,4 4,6 7,3 5,9 5,2 8,5 2,6 4,7 0,3 -3,4 -12,2 1 099,9

EL : Activités financières .......................................................... 0,7 2,9 5,1 6,2 3,2 1,4 4,3 0,8 0,3 -3,0 -1,2 -4,8 740,3

EM : Activités immobilières........................................................ 0,1 0,9 2,8 3,6 3,3 2,9 2,6 1,7 -2,9 -0,5 -3,7 -6,2 285,9

EN : Services aux entreprises ..................................................... 57,4 24,6 6,1 55,4 11,6 22,1 9,7 21,8 -34,0 -18,2 -78,4 -84,6 3 298,6

EN1 : Postes et télécommunications ........................................ -2,4 -3,1 -7,4 -2,8 -4,5 6,7 -6,2 -5,9 -1,4 -1,9 -4,1 -1,5 475,4

EN2 : Conseils et assistance .................................................. 13,1 11,4 14,1 14,8 15,2 13,6 14,4 18,0 9,2 10,1 -1,5 2,6 1 417,1

EN3 : Services opérationnels.................................................. 45,9 14,8 -1,6 43,3 -0,6 1,9 1,4 8,9 -43,1 -25,9 -74,2 -84,8 1 241,2

dont intérim..................................................................... 35,6 5,4 -7,8 38,1 -6,5 -0,7 -4,2 7,1 -45,1 -21,8 -79,5 -80,8 435,9

EN4 : Recherche et développement ......................................... 0,8 1,5 1,0 0,0 1,5 -0,1 0,2 0,8 1,3 -0,5 1,4 -1,0 164,9

EP : Services aux particuliers ..................................................... 20,4 19,6 16,0 15,7 18,4 19,5 23,4 12,2 14,2 3,2 15,9 -7,0 2 191,1

EP1 : Hôtels et restaurants ................................................... 4,7 9,0 3,4 6,8 5,8 5,0 7,4 3,3 5,0 -8,3 10,4 -10,8 878,3

EP2 : Activités récréatives, culturelles et sportives ...................... 6,5 1,1 3,7 0,6 5,0 4,8 6,5 -0,3 1,8 1,2 -3,0 -2,7 374,4

EP3 : Services personnels et domestiques.................................. 9,2 9,6 8,9 8,4 7,6 9,7 9,5 9,2 7,4 10,2 8,5 6,5 938,4

EQ-ER : Secteurs principalement non marchands............................. 11,5 9,4 15,7 13,0 6,1 8,0 14,6 13,3 3,4 13,4 10,6 4,7 2 123,1

EQ : Éducation, santé (hors emploi public)..................................... 10,2 12,8 11,9 13,9 9,6 5,3 13,3 8,2 5,3 13,7 4,3 5,9 1 621,2

EQ1 : Éducation ................................................................ 1,0 3,5 3,8 2,4 0,3 -1,4 3,3 4,6 -0,3 3,0 -2,1 -0,6 290,1

EQ2 : Santé, action sociale .................................................. 9,1 9,3 8,1 11,5 9,3 6,6 10,0 3,6 5,7 10,7 6,5 6,5 1 331,1

ER : Administration (hors emploi public) ....................................... 1,4 -3,4 3,8 -1,0 -3,5 2,8 1,3 5,1 -2,0 -0,3 6,2 -1,2 502,0

ER1 : Administration .......................................................... -0,1 -4,6 2,8 -1,1 -3,6 -1,3 -0,5 3,4 1,5 -0,2 8,1 -1,1 236,3

ER2 : Associations .............................................................. 1,5 1,2 1,0 0,2 0,2 4,0 1,9 1,7 -3,4 -0,1 -1,9 -0,1 265,7

(1) - Variation des effectifs atteints en fin de trimestre par rapport aux effectifs atteints en fin de période précédente.

(2) - Champ : ensemble des secteurs principalement marchands (EB-EP) et des entreprises et associations privées des secteurs principalement non-marchands (EQ-ER).

Sources : 
Dares,
Insee,

Pôle emploi.

Effectifs
en milliers
au 31 mars

2009

Encadré

LLEE  CCHHAAMMPP  DDEESS  EESSTTIIMMAATTIIOONNSS

Pendant de nombreuses années, les estimations trimestrielles d’emploi regroupaient 13 des 16  postes que compte la nomenclature économique

de synthèse afférente à la NAF (NES16). Ce champ était composé des sseecctteeuurrss  pprriinncciippaalleemmeenntt  mmaarrcchhaannddss (EB-EP). Ces secteurs regroupent les

activités les plus sensibles à la conjoncture. Depuis septembre 2006, les estimations trimestrielles d’emplois salariés sont effectuées pour le
sseecctteeuurr  ««  ccoonnccuurrrreennttiieell  »».. Ce secteur intègre, en plus des secteurs principalement marchands (secteurs EB à EP), la partie privée des secteurs pprriinn--
cciippaalleemmeenntt  nnoonn  mmaarrcchhaannddss (secteurs EQ-ER). Il s’agit des entreprises et associations privées des secteurs non marchands. L’extension de champ

permet de couvrir l’emploi privé des secteurs de l’éducation, de la santé, des administrations et des associations (près de 2,1 millions de salariés

fin 2007), l’emploi public de ces secteurs étant exclu.

Depuis les résultats révisés du premier trimestre 2000, les estimations trimestrielles sont également diffusées à un niveau plus détaillé. Ce niveau

regroupe l’ensemble des postes que compte la nomenclature économique de synthèse (NES36).

L’ensemble des estimations trimestrielles d’emploi couvre la France métropolitaine.
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Variations des effectifs salariés en pourcentage (1) (2) (valeurs CVS)

Variations trimestrielles Variations annuelles

2006 2007 2008 2009
2005 2006 2007 2008

T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1

EB-ER : Ensemble des secteurs concurrentiels . . . . . . . 0,6 0,4 0,3 0,7 0,4 0,4 0,4 0,3 -0,1 -0,2 -0,6 -1,0 0,8 1,4 1,9 -0,6
EB-EP : Secteurs principalement marchands . . . . . . . . 0,6 0,4 0,2 0,7 0,4 0,4 0,4 0,3 -0,2 -0,3 -0,7 -1,2 0,7 1,3 1,8 -0,9

EB-EG : Industrie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -0,3 -0,4 -0,5 -0,2 -0,3 -0,4 -0,3 -0,3 -0,4 -0,4 -0,8 -1,5 -2,3 -1,5 -1,1 -2,0

EB : Industries agricoles et alimentaires . . . . . . . . . . . 0,1 -0,1 -0,8 0,2 -0,3 -0,4 -0,1 -0,1 -0,2 -0,7 0,5 -0,4 -1,0 -1,0 -0,6 -0,6

EC : Industries des biens de consommation . . . . . . . . . -0,7 -0,8 -0,6 -0,7 -0,6 -0,5 -0,6 -0,7 -0,5 -0,4 -1,8 -2,0 -4,2 -2,4 -2,4 -3,4
EC1 : Habillement, cuir . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -1,5 -1,0 -0,7 -1,1 -1,2 -1,4 -1,5 -1,5 -1,3 -0,6 -3,0 -3,5 -9,2 -4,9 -5,1 -6,2
EC2 : Édition, imprimerie, reproduction . . . . . . . . . -0,4 -0,5 -0,4 -0,5 -0,5 -0,6 -0,8 -0,7 -0,2 -0,5 -1,5 -1,9 -2,2 -2,2 -2,3 -2,9
EC3 : Pharmacie, parfumerie et entretien . . . . . . . . -0,5 -0,4 0,1 0,3 0,4 0,3 0,1 0,5 0,5 0,0 -1,3 -0,3 -3,1 0,9 1,2 -0,3
EC4 : Industries des équipements du foyer . . . . . . . -0,9 -1,4 -1,3 -1,4 -1,3 -0,9 -0,7 -1,3 -1,5 -0,8 -2,0 -2,9 -4,4 -4,3 -4,2 -5,5

ED : Industrie automobile . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -1,2 -0,8 -1,0 -0,8 -0,6 -0,9 -0,9 -2,1 -1,6 -0,7 -0,7 -2,2 -2,2 -3,8 -3,1 -4,9

EE : Industries des biens d'équipement . . . . . . . . . . . . 0,2 0,1 0,0 0,1 0,2 -0,3 0,3 0,2 0,1 0,1 -0,4 -0,9 -0,8 0,4 0,2 -0,1
EE1 : Construction navale, aéronautique et ferroviaire 1,3 1,6 0,6 -0,6 -0,3 -0,3 -0,7 0,5 0,6 -0,1 0,0 0,1 -1,3 4,4 -1,9 0,8
EE2 : Équipements mécaniques . . . . . . . . . . . . . . . 0,0 0,2 -0,1 0,1 0,3 0,5 0,6 0,2 0,2 0,2 -0,8 -1,3 -1,2 0,2 1,4 -0,2
EE3 : Équipements électriques et électroniques . . . . -0,4 -1,0 -0,1 0,5 0,2 -1,7 0,3 -0,2 -0,6 0,2 0,1 -0,6 0,4 -1,7 -0,7 -0,5

EF : Industries des biens intermédiaires . . . . . . . . . . . -0,5 -0,5 -0,4 -0,3 -0,3 -0,2 -0,3 -0,2 -0,6 -0,6 -1,4 -2,1 -2,9 -2,1 -1,1 -2,8
EF1 : Produits minéraux . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -0,4 -0,5 0,0 0,1 0,0 0,1 0,1 -0,3 -1,1 -0,7 -0,7 -1,4 -1,9 -1,5 0,3 -2,8
EF2 : Textile . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -2,2 -1,4 -2,0 -1,2 -1,1 -1,4 -2,0 -1,5 -1,1 -1,4 -3,4 -3,8 -8,8 -7,3 -5,5 -7,3
EF3 : Bois et papier. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -0,3 -0,5 -0,7 -0,5 -0,4 -0,3 -0,1 -0,2 -1,0 -0,6 -1,1 -2,3 -3,1 -2,8 -1,2 -2,8
EF4 : Chimie, caoutchouc, plastiques . . . . . . . . . . . -0,6 -0,8 -0,6 -0,8 -0,4 -0,4 -0,6 -0,2 -0,5 -0,7 -1,7 -1,9 -2,8 -2,9 -2,1 -3,1
EF5 : Métallurgie et transformation des métaux . . . . -0,2 -0,1 -0,2 0,0 -0,2 0,0 -0,2 0,2 -0,2 -0,3 -1,2 -2,4 -2,4 -0,6 -0,4 -1,5
EF6 : Composants électriques et électroniques. . . . . -0,3 -0,5 -0,2 0,0 0,0 -0,2 0,4 -0,4 -0,9 -0,7 -1,4 -1,7 -2,0 -1,4 0,2 -3,4

EG : Énergie      . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -0,4 -0,4 -0,5 0,3 -0,6 -0,7 -0,6 -0,4 0,0 -0,1 -0,1 -0,5 -1,4 -0,9 -1,5 -0,6
EG1 : Production de combustibles et de carburants . -0,5 -1,3 -1,3 -1,4 -1,0 -1,2 -0,8 -1,9 0,7 -1,2 -0,4 -2,0 -2,3 -3,7 -4,2 -2,9
EG2 : Eau, gaz, électricité . . . . . . . . . . . . . . . . . . -0,3 -0,3 -0,3 0,5 -0,5 -0,6 -0,5 -0,2 -0,1 0,1 -0,1 -0,3 -1,3 -0,5 -1,1 -0,2

EH : Construction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,1 1,1 1,1 1,1 0,9 1,4 0,8 0,8 0,2 0,6 -0,8 -0,7 3,7 4,6 4,2 0,9

EJ-EP : Tertiaire principalement marchand . . . . . . . . . 0,8 0,6 0,3 1,0 0,5 0,5 0,5 0,4 -0,1 -0,3 -0,7 -1,2 1,4 1,9 2,6 -0,7

EJ : Commerce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,1 0,5 0,0 0,4 0,5 0,2 0,2 0,1 0,2 -0,6 -0,1 -0,5 0,4 0,7 1,3 -0,4
EJ1 : Commerce et réparation automobile . . . . . . . -0,1 0,1 -0,1 -0,2 0,0 0,1 -0,1 0,0 0,1 -0,4 -1,3 -0,6 -0,5 -0,1 -0,2 -1,6
EJ2 : Commerce de gros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -0,3 0,1 -0,1 0,1 0,3 0,1 0,3 0,3 0,0 0,0 -0,7 -0,5 0,8 -0,4 0,8 -0,4
EJ3 : Commerce de détail, réparations . . . . . . . . . . 0,4 0,8 0,1 0,8 0,7 0,4 0,2 0,0 0,3 -1,0 0,5 -0,4 0,5 1,5 2,1 -0,1

EK : Transports . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,2 0,3 0,4 0,7 0,5 0,5 0,8 0,2 0,4 0,0 -0,3 -1,1 -0,1 1,0 2,5 0,4

EL : Activités financières . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,1 0,4 0,7 0,8 0,4 0,2 0,6 0,1 0,0 -0,4 -0,2 -0,6 0,7 1,2 2,1 -0,4

EM : Activités immobilières . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,0 0,3 1,0 1,3 1,1 1,0 0,9 0,6 -1,0 -0,2 -1,3 -2,1 2,7 1,4 4,3 -1,8

EN : Services aux entreprises . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,7 0,7 0,2 1,6 0,3 0,6 0,3 0,6 -1,0 -0,5 -2,3 -2,5 2,2 2,6 2,9 -3,1
EN1 : Postes et télécommunications . . . . . . . . . . . . -0,5 -0,6 -1,5 -0,6 -0,9 1,4 -1,3 -1,2 -0,3 -0,4 -0,8 -0,3 -0,5 -3,0 -1,4 -2,7
EN2 : Conseils et assistance . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,0 0,9 1,1 1,1 1,1 1,0 1,1 1,3 0,7 0,7 -0,1 0,2 2,5 3,8 4,4 2,6
EN3 : Services opérationnels . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,4 1,1 -0,1 3,1 0,0 0,1 0,1 0,6 -2,9 -1,8 -5,3 -6,4 2,9 3,6 3,3 -9,2
dont intérim . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,0 0,8 -1,2 6,0 -1,0 -0,1 -0,6 1,1 -6,8 -3,5 -13,3 -15,6 4,3 3,1 4,2 -21,2
EN4 : Recherche et développement . . . . . . . . . . . . 0,5 0,9 0,6 0,0 0,9 -0,1 0,1 0,5 0,8 -0,3 0,8 -0,6 3,8 3,1 1,1 1,8

EP : Services aux particuliers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,0 1,0 0,8 0,8 0,9 0,9 1,1 0,6 0,7 0,1 0,7 -0,3 2,3 3,3 3,7 2,1
EP1 : Hôtels et restaurants . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,6 1,1 0,4 0,8 0,7 0,6 0,9 0,4 0,6 -0,9 1,2 -1,2 1,8 2,5 2,9 1,2
EP2 : Activités récréatives, culturelles et sportives. . 1,9 0,3 1,0 0,2 1,4 1,3 1,8 -0,1 0,5 0,3 -0,8 -0,7 0,5 2,7 4,7 -0,1
EP3 : Services personnels et domestiques . . . . . . . . 1,1 1,1 1,0 1,0 0,9 1,1 1,1 1,0 0,8 1,1 0,9 0,7 3,7 4,4 4,1 3,9

EQ-ER : Secteurs principalement non marchands . . . . . 0,6 0,5 0,8 0,6 0,3 0,4 0,7 0,6 0,2 0,6 0,5 0,2 1,5 2,0 2,0 2,0

EQ Éducation, santé (hors emploi public). . . . . . . . . . 0,7 0,8 0,8 0,9 0,6 0,3 0,8 0,5 0,3 0,9 0,3 0,4 2,3 2,6 2,7 2,0
EQ1 : Education . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,4 1,3 1,4 0,9 0,1 -0,5 1,2 1,6 -0,1 1,0 -0,7 -0,2 3,4 2,8 1,7 1,8
EQ2 : Santé, action sociale . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,7 0,7 0,6 0,9 0,7 0,5 0,8 0,3 0,4 0,8 0,5 0,5 2,1 2,6 3,0 2,0

ER : Administration (hors emploi public) . . . . . . . . . . . 0,3 -0,7 0,8 -0,2 -0,7 0,6 0,3 1,0 -0,4 -0,1 1,3 -0,2 -1,0 0,2 -0,1 1,8
ER1 : Administration . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,0 -2,0 1,2 -0,5 -1,6 -0,6 -0,2 1,5 0,7 -0,1 3,5 -0,5 -1,7 -1,6 -2,9 5,7
ER2 : Associations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,6 0,5 0,4 0,1 0,1 1,5 0,7 0,6 -1,3 -0,0 -0,7 -0,0 -0,3 1,9 2,4 -1,4

(1) - Variation des effectifs atteints en fin de période (trimestrielle ou annuelle) par rapport aux effectifs atteints en fin de période précédente.
(2) - Champ : ensemble des secteurs principalement marchands (EB-EP) et des entreprises et associations privées des secteurs principalement non-marchands
(EQ-ER).

Sources : 
Dares,
Insee,

Pôle emploi.

NNOOTTEE  DDEE  MMÉÉTTHHOODDEE

Pour les années écoulées, l'Insee effectue des estimations annuelles d'emploi par département, région, statut et secteur d'activité à partir de diverses sources, en

général exhaustives : 

- effectifs des établissements affiliés à l'assurance chômage (Pôle emploi), à l’assurance sociale (Urssaf, Msa) ;  

- effectifs des grandes entreprises nationales ; 

- missions d’intérim (Dares) ; 

- personnels de la santé et de l'action sociale... 

Ces évaluations sont calées sur les résultats des recensements généraux de la population : le dernier calage remonte donc à 1999.

Au fur et à mesure du déroulement de l'année en cours, l'Insee réalise, au niveau national, des estimations trimestrielles fondées sur les estimations annuelles anté-

rieures, à l'aide d'indicateurs adaptés.

Ces indicateurs proviennent, en quasi-totalité, de trois sources : 

- l'enquête sur l'activité et les conditions d'emploi de la main-d’œuvre (Acemo) réalisée par la Dares ; 

- la statistique établie par Pôle emploi à partir des réponses des établissements affiliés au régime d’assurance chômage pour les établissements de 10 salariés et

plus ;

- la statistique établie par les Urssaf à partir des réponses des établissements versant des cotisations sociales pour l’estimation révisée.

PPlluussiieeuurrss  eessttiimmaattiioonnss  ttrriimmeessttrriieelllleess    ssuucccceessssiivveess

Au début de chaque année, l’Insee actualise ces procédures d’estimation, qui s’appliquent de manière invariante aux estimations de quatre trimestres consécutifs.

L’indicateur utilisé pour l’emploi intérimaire est une moyenne du nombre de missions d’intérim en cours chaque jour, sur les cinq derniers jours ouvrés du trimestre.

Cet indicateur est élaboré par la Dares à partir des déclarations mensuelles des entreprises de travail temporaire adressées à Pôle emploi. Il tient compte de la démo-

graphie de ces entreprises. Les estimations au niveau détaillé (NES36) sont calées sur le total agrégé correspondant (NES16). De plus, les séries sont corrigées des

variations saisonnières.

Pour un même trimestre, plusieurs estimations successives sont effectuées. Au deuxième mois suivant la fin du trimestre, une estimation « provisoire » s'appuie sur

un premier traitement de l'enquête Acemo, seule source disponible. Les estimations « provisoires », plus fragiles, ne sont publiées qu'au niveau des grands regrou-

pements sectoriels : industrie, construction, tertiaire et ensemble des secteurs EB à EP. 

Au troisième mois suivant la fin du trimestre, une nouvelle estimation est réalisée à partir d’une exploitation plus complète des statistiques trimestrielles des Urssaf. 

Enfin, lorsque l’on dispose de nouvelles estimations annuelles, un ajustement des résultats trimestriels est effectué.


